
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZZO PER AFFIDAMENTO ESTERNO DEL SERVIZIO
MENSA  SCOLASTICA

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  35  del  28-06-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 39

VISTA la legge regionale 4 settembre 1992,n. 42,come modificata dalla legge regionale25

maggio1999,n.14, la quale, in attuazione dei principi contenuti negli artt.3,33e34della

Costituzione e nell’art.5 dello Statuto Regionale, detta norme per l’organizzazione e la

gestione delle funzioni di assistenza scolastica attribuite ai Comuni, ai sensi degli artt. 42 e 44

del D.P.R.24 luglio1977, n.616;

ATTESO CHE,  al fine di  rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale, che

limitano la partecipazione dei cittadini al sistema scolastico ,il pieno sviluppo della persona e

l’inserimento sociale, nonché di concorrere alla qualificazione del sistema scolastico e

formativo, è demandata ai Comuni la realizzazione di interventi volti a favorire l’accesso alla

scuola materna, ora scuola dell’infanzia, fra cui, in particolare il servizio mensa, garantendone

la qualità anche ai fini di una corretta educazione alimentare;

DATO ATTO che il Comune di  Gagliole, attualmente  gestisce in amministrazione diretta il

servizio di refezione scolastica per la scuola E. De Giorgi avvalendosi della cucina interna  ,

sia per gli alunni che per  il personale docente ;

CHE per garantire l’erogazione del servizio, si avvale di 1(una)dipendente, inquadrata nel

ruolo dell’Ente con la qualifica di cuoca, supportata da personale esterno (n.1unità) fornito da

una cooperativa cui è stato affidato l’espletamento dei servizi ausiliari;

CHE la suddetta dipendente comunale con qualifica cuoca cesserà il rapporto di lavoro per

aver raggiunto la pensione dalla data del 01.09.2019;

CONSIDERATO che: l’evidente carenza di personale, a far data dal 01.09.2019 e dalla

assenza di personale qualificato  non  risulta in alcun modo superabile a causa dei vincoli

imposti agli enti locali, quali limiti assunzionali, blocco del turn-over, riduzione della spesa

per il personale;

CHE la forma gestionale in economia renderebbe sempre più difficile garantire la permanenza

dei parametri  di qualità del servizio che fino ad oggi l’Ente è riuscito ad assicurare;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



EVIDENZIATO che la complessità funzionale rende necessario operare scelte che consentano

di superare dette criticità,  quali l’individuazione di una forma gestionale che, pur

assicurandola titolarità del servizio all’Amministrazione Comunale e conservando  in capo

all’Ente i poteri di programmazione e controllo, nonché la definizione e riscossione delle

tariffe, possa perseguire l’obiettivo di una maggiore economicità delle procedure e,

conseguentemente, del servizio stesso;

RITENUTO, pertanto, al fine di garantirne la continuità, non sussistendo più le condizioni

minime indispensabili per la gestione in forma diretta, di procedere all’esternalizzazione

integrale del servizio, appaltandolo nel suo complesso (approvvigionamento delle derrate

alimentari,  fornitura dei prodotti monouso e di pulizia, manutenzione delle attrezzature,

preparazione e  somministrazione pasti, gestione dei locali di cucina e dei locali di refezione

mediante affidamento a terzi operatori specializzati del settore;

RITENUTO, altresì, in considerazione della specifica fascia d’età dell’utenza interessata, che

vengano assicurati, anche in conformità alle Linee Guida Nazionali per la ristorazione

scolastica e l’educazione alimentare nelle scuole, gli elevati standard qualitativi raggiunti dal

servizio e meccanismi che  ne consentano il costante monitoraggio in termini di efficienza,

efficacia ed economicità dell’azione  amministrativa;

CONSIDERATO che  la scuola di Gagliole è ricompresa nel comprensorio Nazzareno 

Strampelli, unitamente alla  scuola comunale di Castelraimondo,  ed  in convenzione  con  il 

suddetto  Comune  per  la  gestione  associata   della  scuola  dell’infanzia  e  del  trasporto  

scolastico, il  quale ha già affidato il servizio mensa ad una ditta esterna mediante gara di 

appalto  in scadenza  nel  giugno  2019;

 VALUTATA l’opportunità che una eventuale convenzione del servizio di specie con il

Comune di Castelraimondo  consenta di ottenere significativi benefici in termini di prezzo

offerto per singolo pasto e offerte migliorative del servizio facendo si che  possa remunerare i

capitali investiti nel corso dell’espletamento del servizio, con evidente risparmio sull’attuale

spesa in bilancio prevista per il servizio mensa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



RILEVATO che LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145.  All’art.1, comma 912  stabilisce che

“Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga 

all’art 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori/servizi  

sino  ad  un  importo pari  a 40.000 e mediante affidamento diretto;

ATTESO che  per  l’affidamento esterno del servizio e  la convezione in esame non verrà 

superata la soglia di euro  40.000,00  pertanto l’affidamento della procedura non sarà soggetta 

a nessuna gara di appalto ma avverrà con affidamento diretto;

RIBADITO che rimarranno in capo all’Ente la programmazione e il monitoraggio del

servizio, i rapporti con l’utenza, attraverso l’attività di acquisizione delle domande, la

determinazione e l’introito delle tariffe, quale quota di compartecipazione al costo del servizio

stesso,  valutandole modalità di pagamento più funzionali, eventualmente mediante l’utilizzo

di sistemi informatici o telematici;

RITENUTO ,in considerazione di tutto quanto sopra esposto, di procedere

all’esternalizzazione della gestione del servizio  mensa per  la Scuola Comunale  E. De Giorgi

in convenzione con il Comune di Castelraimondo;

- Visto il D.lgs 267/2000;

PROPONE

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali dell'atto;1)

Di prevedere, quale atto di indirizzo, l’esternalizzazione Servizio Mensa per la scuola2)

comunale E. di Giorgi in convenzione con il Comune di Castelraimondo per l’anno

scolastico 2019/2020;

3) Demanda al Responsabile del servizio, cui compete l'adozione degli atti di gestione, di

predisporre gli atti necessari all'affidamento esterno del servizio di  mensa  scolastica, per

l’anno scolastico 2019-2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              09-07-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 09-07-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 28-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

